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phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2021 - 2030. Có giải pháp 
hỗ trợ thiết thực trong sản xuất để hộ đồng bào DTTS nghèo, cận nghèo có điều kiện 
vươn lên trong cuộc sống. 

7. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; phát huy tinh thần yêu 
nước, đoàn kết trong đồng bào có đạo; chủ động ngăn ngừa, phòng chống các hoạt 
động lợi dụng tôn giáo để chống phá, gây mất trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. 

II. BÁO CÁO TÌNH HÌNH KHẮC PHỤC HẬU QUẢ THIÊN TAI 
NĂM 2019 - 2020 

Ban Văn hóa – Xã hội thống nhất với những nhận định, đánh giá và kết quả 
khắc phục thiên tai theo báo cáo của UBND tỉnh. 

Trong năm 2020, ngoài việc chịu ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, tỉnh đã 
chịu tác động, ảnh hưởng nặng nề từ thiên tai, làm cho tình hình sản xuất, đời sống 
của người dân trong tỉnh gặp nhiều khó khăn. Nắng hạn gay gắt, kéo dài gây thiếu 
nguồn nước sinh hoạt, nước sản xuất, nhiều tuyến đường sụt, lún ảnh hưởng 
nghiêm trọng giao thông, kéo theo xâm nhập mặn vào vùng ngọt; mưa lớn kéo dài, 
kết hợp thủy triều dâng cao làm nhiều tuyến đường nội ô ngập nước, cản trở giao 
thông; nhiều diện tích lúa, hoa màu, thủy sản bị ảnh hưởng; một số tuyến đê, tuyến 
sông, bờ biển sạt lở ảnh hưởng nghiêm trọng sản xuất, cuộc sống người dân…  

Trước diễn biến, ảnh hưởng nặng nề của thiên tai, tỉnh đã khẩn trương triển 
khai thực hiện các biện pháp khắc phục, ứng phó khá đồng bộ như báo cáo đã nêu, 
bước đầu mang lại kết quả khá tích cực, tạo sự đồng thuận cao trong nhân dân.  

Tuy nhiên, thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn rất lớn, nhưng tỉnh còn 
thiếu nguồn lực để khắc phục, ứng phó, rất cần sự hỗ trợ của Trung ương và sự ủng 
hộ, tham gia của người dân, các nguồn lực xã hội; công tác chỉ đạo khắc phục từng 
lúc, từng nơi còn chậm, hiệu quả chưa cao; công tác rà soát, đánh giá thiệt hại và 
hỗ trợ một số nơi chưa chính xác, thiếu kịp thời; nhiều tuyến đường trên địa bàn 
tỉnh đã được dặm, vá nhưng chưa đồng bộ, chỉ mang giải pháp tức thời, gây khó 
khăn trong việc đi lại, ảnh hưởng đến sức khỏe, sinh hoạt, kinh doanh của người 
dân; việc khai thông cống, rãnh đảm bảo tiêu thoát nước, ngập nước ở các hẻm trên 
địa bàn đô thị và vệ sinh môi trường có nơi thực hiện chưa tốt. 

Ban thống nhất với những giải pháp trước mắt và lâu dài theo báo cáo của 
UBND tỉnh, đề nghị UBND tỉnh khẩn trương chỉ đạo, tổ chức thực hiện. 

 Tuy nhiên, trước tình hình diễn biến ngày càng phức tạp do ảnh hưởng của 
biến đổi khí hậu, nước biển dâng, Ban đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo ngành chức 
năng tổ chức các cuộc hội thảo chuyên đề, mời các chuyên gia hàng đầu trong lĩnh 
vực chống biến đổi khí hậu nghiên cứu, tìm giải pháp ứng phó, theo hướng thích 
nghi dần trong thời gian tới, nhằm giảm thiểu thiệt hại mức thấp nhất, đảm bảo 
cuộc sống người dân. 

Đề nghị tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 
24/3/2020 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 156-KH/TU, ngày 27/5/2020 của Ban 








